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sociale Forhold ikke at være i Stand til 
paa betryggende Maade at varetage 
Interesser. Det er i Overensstemmelse; 
hermed, at,Udkastet ikke søger, af gribe; 
ind i Epntraktforhpldene, naar Handelen 
drejer sig om, værdifuldere Ting, Denne 
Betragtning maa jeg billige, hvorfor j eg, 
kan tiltræde Lovforslagets Bestemmelse 
ogsaa paa dette Punkt.:- ^ ^  ; 

Jeg har i det hele.ingen,Indvendinger 
at gøre mod Lovforslagets Indhold, hvis 
Enkeltheder dog formentlig; bør .prøves i 
,ét. Udvalg. Lovforslaget staar i meget 
nært Forhold navnlig til det Lovforslag 

I om Aftaler og andre Retshallçieler paa 
Formueretsomraadet,: som i Aar er fore- 
lagt i det andet høje Ting. Saavel dette 
Lovforslag som Forslaget til Lov om Kom- ; 
mission og Handelsagentur; og. handelsrej- 
sende er, som det hedder i Motiverne til 
Lovforslaget, betydningsfulde Led i Arbej- 
det for ^Retsfællesskabet mellem de nordi- 
ske Lande. Dette Retsfæillesskab har alle- 
rede staaet sin Prøve paa forskellige Om- 

I raader, og at; det er i god og sund Udvik- 
ling, f remgaar., ikke alene af det her 
foreliggende Lovforslag, men endnu mere 
.a.f hele det Arbejde,; som de samvirkende 
nordiske i, Kommissioner har u d f ø r t  eller 
-endnu1 staar oyerfor. ; Jeg skal hermed an- 
befale Lovforslaget til velvillig .Behandling 홢 

, i dptte Tmg. i;;, .:홢홢홢 ' 

J e s s e n  Paa mit Partis Vegne vil jeg 
anbefale dette Lovforslag. Det er et 
sjældent klart og koncist Lovarbejde, som 
det er en Fornøjelse; (at læse .igennem.! 
Med al -,,Respqkt, for vore Lovlconcipister i 
øvrigt vil jeg sige, at '-det: er yderst sjæl- 
dent. man ser et: Lovforslag, der er saa 

I > , konsekvent udarbejdet, . saa godt gennem- 
tænkt. og ; saa udmærket i . alle tekniske 
Henseender som dette. Lovforslaget an- 
gaar iøvrigt^et .  gammelt Eiiiné.,.-. Spørgs- 
maalet om én Lovgivning paa dette Om- 
raade .bar yæret drøftet i over en Menne- 
skealder,. dels i Udlandet, vist,, navnlig i 
Tyskland, og dels her h j emme,: som nævnt 
af den første ærede r .  Nu er Emnet 
paa .:,,Ry gennemarbejdet af den nordiske 
Civillovkommission, der gentagne Gange 
har drøftet det, og drø ftet det ikke alene 
teoretisk med andre Teoretikere, men og- 
saa med Praktikere, der har bevæget sig 

meget i det praktiske Liv og har indgaa- 
ende Kendskab til hele det Forretnings- 
forhold, som Lovforslaget omfatter. 

Det drejer sig her om en social Be  ̂
skyttelseslpy;, Under den stærk-e,, Udvik- 
ling, som Køb paa b e t a l i n g  har haft i 
de sidste 2Q홢25r -Aar, har det vist ,-..gig, at 
de økonomisk. svage meget let kommer i 
dyb Forlegenhed, naar de gaar ind paa de 
Kontrakter, som Sælgere: paa Afbetaling 
efterhaanden har faaet udarbejdet og gjort 
til eneherskelide." Det er derfor en haardt 
tiltrængt Lov, der her: er Tale om.  Ikke  

saaledes at " forstaa, at der ikke 홢 sælges paa 
Afbetaling paa fuldt ud; hæderlig Maade, 
det gøres der heldigvis i. stort Omfang, 
men der er en Del Medborgere, der be- 
홢 nytter disse Salg til, a t  berige sig paa 
en Maade, som -Samiundet i sin Helhed 
ikke kan være tjent med. Man har 
da længe været klar; over, at Samfundet 
burde 'skride ind og beskytte dem, dér her 
udnyttes paa en alt for grovkornet .Maad'e. 
Det er en overordentlig betydelig Omsæt- 
ning, der finder Sted paa Afbetaling, og 
jeg synes, at dette er godt, de ubemidlede 
vilde ellers i mange Tilfælde være af- 
skaaret: fra 홢 at faa de nødvendige Brugs- 
genstande, fordi de ikke paa, een Gang 
kan skaffe den Sum,, til Veje, som er nød- 
vendig, naar der skal købes kontant.'. - Man 
kan; saaledes nævne Symaskiner, Møbler 
og, en hel Række aiidre Varer. Man kan 
sige, a t  mangfoldige unge Mennesker, - dér 
ønsker at sætte Bo, vilde: være afskaaret 
derfra, hvis ikke disse Salg paa Afbetaling 
havde udviklet sig saa stærkt, som de: hår 
gjort, og man kan naturligvis være uenig 
om, hvorvidt det er godt, at Folk gifter 
sig tidligt, men det er et ; helt andet 
Spørgsmaal. Jeg mener for øvrigt, at det 
ingen Skade er til, at Folk gifter sig 
tidligt.. , 홢 

De nuværende:Afdragshandeler er for 
en Stor Del af forkastelig Art.: Under 
min Virksomhed, i sin Tid ved ;,SocÌa] -De-:- 
mokraten" havde jeg Lejlighed -til at stu- 
dere mange af ) disse Afbetalingshandler, 
og jeg har selvfølgelig ogsaa senere. som 
Sagfører haft Lejlighed til ,at, gøre Be- 
kendtskab med adskillige Pragteks.emplarer 
i denne Branche. ; Det har været saaledes - 
og er saaledes; endnu, a t  adskillige af de 
handlende, de r  sælger paa iAfbetalmg, op? 

I 72 


